	FLETËKËRKESË PËR AUTORIZIM TË LËSHIMIT NË QARKULLIM TË LIRË TË MALLRAVE ME TRAJTIM FAVORIZUES/

ME NORMË TË ZVOGËLUAR OSE ZERO TË DETYRIMEVE PËR ARSYE TË PËRDORIMIT FINAL



	1. Aplikuesi

Shënoni emrin e plotë dhe adresën e aplikuesit. Aplikuesi është personi të cilit do ti lëshohet autorizimi. 



	2. Deklaruesi

Shënoni emrin e plotë dhe adresën e deklaruesit. Deklaruesi është personi i cili i deklaron mallrat për lëshim në qarkullim të lirë.



	3. Operatori

Shënoni emrin e plotë dhe adresën e operatorit. Operatori është personi i cili i fut në  përdorim  mallrat.



	4. Natyra dhe përdorimi final

Këtu shënoni përshkrimin e përdorimit në te cilin do të futen mallrat. Gjithashtu, tregoni vendin/vendet e caktuar/a ku do të ndodh/in ajo/ato veprimtari 



	5. Vendi dhe llojet e të dhënave

Shëno vendin e të dhënave. Të dhënat nënkupton të gjitha informatat e nevojshme dhe detalet teknike, gjë që i mundëson shërbimit doganor të mbikëqyr dhe kontrollon procedurën e përdorimit final. 



	6. Periudha e vlefshmërisë së autorizimit

Shëno ne (a) datën në të cilën dëshironi që të filloj vlefshmëria e autorizimit. Një datë e skadimit të afatit të autorizimit duhet të propozohet në (b). Po që se nuk e propozoni një Data, dogana do të ju caktoj një.



	
	(a)


	
	(b)
	

	

	7. Garancioni

Po që se Drejtori Gjeneral konsideron se është e nevojshme të garantohet se një detyrim duhet të paguhet deri në kohë te caktuar, tregoni se si do të ofrohet ai garancion (garancion bankar apo depozitë ne euro)



	8. Mallrat për t’u vendosur nën mbikëqyrjen doganore (mallra importi)

- Kodi tarifor: sipas tarifës doganore te Kosovës (tetë shifra)

- Përshkrimi: përshkrimi tregtar dhe/ose teknik

- Sasia: shëno sasinë e përafërt të mallrave për t’u vendosur nën procedurë

- Vlera: shëno vlerën e përafërt në euro të mallrave për t’u vendosur nën procedurë

	Kodi tarifor
	Përshkrimi
	Sasia
	Vlera

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	9. Koeficienti i shfrytëzimit

    Shëno koeficientin e përllogaritur të shfrytëzimit apo metodën  përmes së cilës do të përcaktohet ky 



	10. Periudha e shkarkimit (muajt)

Shëno periudhën e përafërt të nevojshme për operacionet që duhet të kryhen nën procedurën e përdorimit final. Periudha fillon kur mallrat të jenë vendosur nën procedurën doganore.  


	11. Zyra(et) doganore

Shëno zyrën(et) e propozuar doganore

	(a) e hyrjes


	

	(b) e mbikëqyrjes

	

	12. Identifikimi
Shëno së paku një nga mënyrat e identifikimit në vijim:

· Numri serik apo numri i prodhuesit

· Plumbosja dhe mënyrat tjera identifikuese

· Marrja e mostrave, ilustrimeve apo përshkrimeve teknike

· Kryerja e analizave

· Mënyra tjera identifikuese (të ceken)

	13. Procedura e thjeshtëzuar në fillim të procedurës 

Nëse ka për qëllim të përdoret ndonjë procedurë e thjeshtëzuar hyrëse, shëno së paku njërën nga më poshtë:
· Deklarate e pakompletuar

· Procedura e thjeshtësuar e deklarimit  

· Procedura e zhdoganimit lokal

	Nënshkruar………………………...…..

Emri ……………………………….……


	Data …………………………………………


